

XX Jubileuszowy Zlot Aktywu Turystycznego Policji i Straży Granicznej „PIŁA 2006”

W dniach 25 - 29 kwietnia 2006 roku z inicjatywy **Komisji Turystyki Rady Kultury Fizycznej przy Ministrze Spraw Wewnętrznych i Administracji** odbył się w Pile **XX Jubileuszowy Zlot Aktywu Turystycznego resortu spraw wewnętrznych i administracji**. Współorganizatorem Zlotu było **Koło PTTK „TRAMPPOL”** działające przy NSZZ Policjantów w Szkole Policji w Pile.

Na bazę Zlotu organizatorzy wybrali położony wśród malowniczych lasów nad brzegiem jeziora Łubianka i rzeką Dobrzycą **Ośrodek Charytatywny „Caritas” w miejscowości Ostrowiec** (5 km od Wałcza). Tam właśnie we wtorek 25 kwietnia w godzinach południowych zaczęli nadciągać turystyczni aktywiści naszego resortu z całego kraju. W progu witali ich: przewodnicząca Komisji Turystyki **Wanda Socha** i dyrektor ośrodka **ks. Zbigniew Kukiel**.

O godz. 18-tej nastąpiło oficjalne otwarcie Zlotu, po którym gospodarze terenu przedstawili multimedialną prezentację regionu piłskiego i województwa wielkopolskiego. Po sutej kolacji część braci turystycznej ruszyła na spacer po najbliższej okolicy (tzw. rekonesans turystyczny), część realizowała kolejny punkt programu nazwany enigmatycznie „spotkania integracyjne”, a część – zmęczona podróżą – poszła po prostu spać. Jedynie wśród członków Komisji Turystyki zauważalne było lekkie zdenerwowanie ... Przed nimi ten najważniejszy dzień Zlotu – środa. Dzień centralnych uroczystości.

W środę 26 kwietnia w auli Szkoły Policji w Pile odbyła się uroczystość inaugurująca obchody 20-lecia istnienia Komisji Turystyki, podczas której resortowy aktyw turystyczny spotkał się z przedstawicielami administracji państwowej i samorządowej, członkami Zarządu Głównego PTTK, a także z przedstawicielami Komendy Głównej Policji i Straży Granicznej oraz Zarządu Głównego NSZZ Policjantów (szczegółowy opis przebiegu uroczystości zamieściłem w odrębnym artykule).

Po uroczystym obiedzie turyści wyruszyli na zwiedzanie okolic Piły, a następnie przewiezieni zostali autokarem do rezerwatu Kuźnik nad Zalewem Koszyckim. W tym czasie Komisja Turystyki – w poszerzonym składzie o przedstawiciela KGP **kom. Barbarę Żebrowską**, wiceprezesa ZG PTTK **Adama Gostyńskiego** i wiceprezesa Zarządu Oddziału PTTK w Pile **Wojciecha Kicmana** – odbyła swoje kolejne posiedzenie, podczas którego omówiono m.in. stan przygotowań do tegorocznych resortowych imprez turystycznych.

Kolejny dzień upłynął nam na zwiedzaniu umocnień Wału Pomorskiego. Autokarową wycieczkę rozpoczęliśmy od **Zdbic**, gdzie znajduje się plenerowa ekspozycja broni ciężkiej. Po drodze – na terenie **nadleśnictwa Jastrowie** – zobaczyliśmy przepiękny rezerwat leśny „**Diabli Skok**”, po którym oprowadzał nas nadleśniczy **Janusz Dudek**. Rezerwat zajmuje jar pochodzenia erozyjnego o stromych zboczach - głębokość rynny dochodzi miejscami do 20 m, wytryskując liczne źródła zasobne w wodę. Zbocza jaru porastają liściaste lasy mieszane bukowo-dębowe, szczyt porasta bór mieszany, występują też zbiorowiska łągu olszowego, lasu jesionowego, lasu mieszanego z panującym bukiem, zbiorowiska źródliskowe,

charakterystyczne zespoły: ols porzeczkowy, łęg jesionowo-olszowy, źródliskowy z rzeżuchą gorzką i śledzienią skrętolistną.

Jadąc do Bornego Sulinowa wstąpiliśmy na teren **21. Centralnego Poligonu Lotniczego w Nadarzewicach**, po którym oprowadzał nas dowódca poligonu **plk Edward Królik**. Oglądaliśmy ekspozycję śmigłowców, które wyłączono z eksploatacji. Mieliśmy także okazję zobaczyć z wieży, gdzie mieści się stanowisko dowodzenia, przebieg ćwiczeń lotniczych. Miłą wizytę na poligonie zakończyliśmy obiadem – była oczywiście żołnierska grochówka (tak gęsta, że łyżka stała „na baczność”).

Borne Sulinowo zawsze owiane było tajemnicą, czemu zresztą trudno się dziwić, biorąc pod uwagę historię miasta. Dwóm wielkim armiom, które władały tu poprzednio, zupełnie nie zależało na reklamie swoich poczynań. Cała struktura miasta zbudowana została dla potrzeb Wehrmachtu od podstaw, co daje duże możliwości techniczne stworzenia pod ziemią "części niejawnej" miasta. Równie tajemnicze, co cały okres pobytu, było nagłe opuszczenie miasta przez żołnierzy niemieckich. W trakcie walk o Wał Pomorski, którego ówczesny Gross Born był ważną częścią składową, wojska niemieckie po prostu wyszły z miasta pozostawiając je w stanie nienaruszonym.

Równie tajemniczy w dziejach miasta był "okres radziecki", kiedy to Borne Sulinowo było najpilniej strzeżoną bazą Północnej Grupy Wojsk. Choć wojska te oficjalnie nie posiadały w Polsce rakiet strategicznych z głowicami atomowymi, to w pobliżu poligonu pozostały po nich potężne silosy raketowe, w których najprawdopodobniej było to "nieistniejące" uzbrojenie.

To i wiele innych faktów powoduje, że atmosfera tajemniczości towarzysząca miastu nie przemija i co jakiś czas wraca z nową siłą. Po „odtajnionym” Bornem Sulinowie oprowadzał nas pan **Andrzej Michalak** – znawca regionu, właściciel prywatnej izby muzealnej.

Czwartkowy wieczór upłynął nam przy ognisku, wspaniałych potrawach z grilla, dobrym piwku i oczywiście piosence turystycznej i biesiadnej. Nie przestraszył nas nawet, padający od czasu do czasu, deszcz.

Przedostatni dzień Zlotu, to tzw. „Dzień Piłski”. Zwiedziliśmy Muzeum im. Stanisława Staszica i Muzeum Okręgowe oraz Zakłady „**Philips Lighting Poland**” (tu wspaniała prezentacja nt. Roli światła w życiu codziennym).

Po południu zostaliśmy przewiezieni autokarem do Ujścia, gdzie najpierw podziwialiśmy taneczne popisy uczestników III Festiwalu Tańca zorganizowanego przez Ujski Dom Kultury (przyjechało ponad 40 grup tanecznych z całej Polski), a później odbyliśmy rejs po Noteci statkiem „Władysław Łokietek”.

„Zielona noc” upłynęła bez szaleństw (każdy miał w perspektywie drogę powrotną do domu). W sobotę – po pożegnalnym śniadaniu – turystyczna brać z zalem opuszczała gościnne tereny Pojezierza Wałęckiego i Lasów Piłskich.

Przekazujemy serdeczne podziękowania organizatorom Zlotu – **Wojtkowi Thielowi, Zbyszkowi Boguszowi, Krzyškowi Żebrowskiemu i Zdzichowi Wieczorkowi. Dziękujemy – było super !**

Kazimierz Rabczuk

XX Jubileuszowy Zlot Aktywu Turystycznego Policji i Straży Granicznej **– centralna uroczystość w Szkole Policji w Pile**

W ramach odbywającego się w Pile w dniach 25 - 29 kwietnia 2006 roku **Zlotu Aktywu Turystycznego resortu spraw wewnętrznych i administracji** – w środę 26 kwietnia br. w Szkole Policji w Pile odbyła się uroczystość inauguracyjna obchody 20-lecia istnienia **Komisji Turystyki Rady Kultury Fizycznej przy Ministrze Spraw Wewnętrznych i Administracji** (przedtem Rady ds. Turystyki), podczas której resortowy aktyw turystyczny spotkał się z przedstawicielami administracji państwowej i samorządowej, członkami Zarządu Głównego PTTK, a także z przedstawicielami Komendy Głównej Policji i Straży Granicznej oraz Zarządu Głównego NSZZ Policjantów.

W uroczystości uczestniczyli m. in. Prezydent Miasta Piły **Zbigniew Kosmatka**, Starosta powiatu pilskiego **Leszek Partyka**, Prezes Zarządu Głównego PTTK **prof. Lech Drożdżyński**, Wiceprezes Zarządu Głównego PTTK **Adam Gostyński**, Wiceprezes Zarządu Oddziału PTTK w Pile **Wojciech Kicman**, Kierownik Zakładu Kryminalistyki w Katedrze Prawa i Administracji Uniwersytetu Łódzkiego **prof. dr hab. Bogusław Sigit**, przedstawicielka Komendy Głównej Policji **kom. Barbara Żebrowska** (Gabinet Komendanta Głównego Policji), Komendant Wojewódzki Policji w Bydgoszczy **mł. insp. Krzysztof Gajewski**.

Zaproszonych gości oraz uczestników Zlotu powitał Komendant Szkoły Policji w Pile **mł. insp. Andrzej Gajewski**, a o walorach turystycznych Piły i okolic mówił gospodarz terenu – Prezydent Miasta **Zbigniew Kosmatka**. Z kolei głos zabarała przewodnicząca Komisji Turystyki **Wanda Socha**, która przedstawiła krótki rys historyczny Zlotów Aktywu Turystycznego.

Kulminacyjnym punktem uroczystości było wręczenie medali, odznaczeń i dyplomów osobom i instytucjom popularyzującym i wspierającym turystykę w naszym resorcie oraz przedstawicielom najbardziej aktywnych kół PTTK w Policji i Straży Granicznej. Medal „**Za Zasługi dla Policji**” nadany przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji otrzymała przewodnicząca Komisji Turystyki **Wanda Socha**. Uhonorowano także między innymi:

o **Medalem PTTK „Za Pomoc i Współpracę”**

- Komendę Główną Straży Granicznej oraz Centrum Szkolenia SG w Kętrzynie i Kaszubski Dywizjon SG w Gdańsku,
- Komendy Wojewódzkie Policji w Gorzowie Wielkopolskim, Krakowie i Wrocławiu oraz Szkołę Policji w Pile,
- Komendy Miejskie Policji w Gdańsku, Kaliszu, Legnicy i Szczecinie oraz Komendy Powiatowe Policji w Chojnicach, Pułtusku i Sieradzu, a także II Komisariat Policji w Łodzi,
- Zarząd Główny NSZZ Policjantów oraz Zarządy Wojewódzkie w Krakowie i Opolu, a także organizacje związkowe działające przy KMP w Koszalinie, KPP w Ostrowie Wielkopolskim i w Szkole Policji w Pile,
- Urząd Gminy w Tymbarku (tegoroczny organizator czerwcowego rajdu SG).



○ **Srebrną Honorową Odznaką PTTK**

- **Andrzeja Bazana** z Kaszubskiego Dywizjonu Straży Granicznej w Gdańsku,
- **Kazimierza Rabczuka** z Komendy Wojewódzkiej Policji w Krakowie,
- Koło PTTK przy Centrum Szkolenia Straży Granicznej w Kętrzynie.

○ **Odznaką Honorową „Za Zasługi dla Turystyki”**

- **Ewę Malorny** z Legnicy oraz **Alojzego Nowaka** i **Aleksandra Załęskiego** z Warszawy.

Okazjonalne statuetki i jubileuszowe dyplomy wręczono obecnym na uroczystości długoletnim działaczom – Honorowym Członkom Komisji Turystyki: **Krystynie Tomczyńskiej, Czesławowi Drabentowi i Alojzemu Nowakowi**. Dwóm pozostałym: **Andrzejowi Faberowi** z Krakowa i **Tadeuszowi Wiluszowi** z Tarnowa (obecnie USA) przesłano pocztą.

Znakomitą większość wręczanych wyróżnień stanowiły medale, odznaki i dyplomy przyznane przez Kapitułę Odznaczeń ZG PTTK. Fakt ten świadczy o wysokiej ocenie działalności resortowych kół PTTK oraz znakomicie układającej się współpracy Komisji Turystyki z Zarządem Głównym PTTK. Mówił o tym w swoim wystąpieniu Prezes ZG PTTK **prof. Lech Drożdżyński**. Szczególnie gorące słowa podziękowania skierował do członków Komisji Turystyki aktywnie uczestniczących w pracach Komisji Działalności w Miejscu Zamieszkania i Zakładzie Pracy.

Słowa gratulacji dla wyróżnionych przekazali również: Starosta powiatu pilskiego **Leszek Partyka**, Kierownik Zakładu Kryminalistyki w Katedrze Prawa i Administracji Uniwersytetu Łódzkiego **prof. dr hab. Bogusław Sigit** oraz Kapelan Szkoły Policji w Pile **ks. dr Władysław Nowicki**. List z życzeniami i gratulacjami od Komendanta Głównego Policji odczytała pani **kom. Barbara Żebrowska**.

Po części oficjalnej krótki kabareton turystyczny przedstawił **Kazimierz Rabczuk** z KWP w Krakowie. Nad prawidłowym przebiegiem uroczystości czuwała – wcielając się w postać konferansjera i moderatora – **Gabriela Lubańska** z KWP w Gorzowie Wielkopolskim. Oprawę muzyczną zapewnił zespół wokalnie-instrumentalny „AWANS” ze Szkoły Policji w Pile.

Dodatkową atrakcją stanowiły dwie wystawy zorganizowane w salach Szkoły. Jedna, zawierająca fotografie z prac ekshumacyjnych w Miednoje, w których uczestniczył członek Komisji Turystyki – znakomity fotografik **Aleksander Załęski** (autor osobiście oprowadzał zwiedzających) oraz druga – ukazująca 20-letni dorobek resortowej turystyki (kroniki turystyczne, regulaminy, rajdowe znaczki i plakietki oraz zdjęcia z imprez turystycznych autorstwa **Aleksandra Załęskiego i Waldemara Nowickiego**).



26/04/2006 19:12



27/04/2006 13:13

Z okazji Jubileuszu wydana została publikacja pt. „**Historia Złotów Turystycznych w Policji i Straży Granicznej**” autorstwa **Kazimierza Rabczuka** (KWP Kraków), której profesjonalną formę graficzną nadało oraz wydrukowało Wydawnictwo Centrum Szkolenia Policji w Legionowie. Publikację tę otrzymali wszyscy uczestnicy jubileuszowej uroczystości.

Kazimierz Rabczuk